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Abstrakt

OCHMANNOVÁ, Kristýna. Pozdně-moderní rodina a proměny solidarity mezi

generacemi. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Diplomová práce se zabývá proměnami mezigenerační solidarity v pozdně-moderní

rodině. Práce se zaměřuje na roli prarodičů v současné rodině a možné skloubení této

role s ekonomickou aktivitou, která je dnes od této generace vyžadována, a to

především z důvodu stále se prodlužující délky života. Mladí senioři se mnohdy

nachází v rolovém konfliktu a svou roli prarodičovskou obtížně slaďují s ostatními

rolemi ve svém životě. Teoretická část práce přináší vhled do celé problematiky,

vysvětluje základní pojmy a potřebné souvislosti k danému tématu. Cílem empirické

části je zmapovat postoje královéhradeckých zaměstnavatelů, kteří působí v oblasti

sociálních služeb, a zjistit, jejich názory týkající se mezigenerační solidarity

v souvislosti s konfliktem rolí u generace prarodičů. Výzkum je realizován

prostřednictvím kvantitativní výzkumné strategie a zajímá se nejen o názory a

zkušenosti zaměstnavatelů, ale také o to, jaká případná konkrétní opatření tito

zaměstnavatelé umožňují svým zaměstnancům pro usnadnění slaďování pracovního a

rodinného života.

Klíčová slova: pozdně-moderní rodina, mezigenerační solidarita, stárnutí, sendvičová

generace, prarodiče, vnoučata, konflikt rolí, slaďování rolí.

Abstract

OCHMANNOVÁ, Kristýna. Post-Modern Family and Changes of Solidarity between

Generations. Hradec Králové, 2016. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové.

The thesis deals with changes of intergenerational solidarity in the late-modern family.

It focuses on the role of grandparents in today’s family and the possibility of

combining this role with economic activity, which is required of this generation

nowadays, mainly on account of the constantly lengthening life expectancy. Young

seniors are often caught in a conflict of roles and they struggle to reconcile their

grandparental role with the other roles in their life. The theoretical part provides an

insight into the whole issue and explains the basic terms and necessary links for the

given topic. The aim of the empirical part is to monitor attitudes of Hradec Králové

employers working in social services and to find out how they regard intergenerational

solidarity in connection with the conflict of roles in the grandparents’ generation. The

research is conducted by means of the quantitative research strategy and is targeted

not only on opinions and experience of the employers, but also on possible concrete

measures these employers apply to ease the reconciliation of work and family life for

their employees.

Keywords: Late-modern family, intergenerational solidarity, ageing, sandwich

generation, grandparents, grandchildren, conflict of roles, reconciliation of roles.
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Úvod

Stárnutí populace je jedním z aktuálních témat, které je diskutované napříč všemi

obory. Ovlivňuje řadu celospolečenských oblastí a současně s dalšími

demografickými trendy působí na mezigenerační vztahy, solidaritu a bezpochyby

ovlivňuje i současnou podobu rodiny. Rodina v posledních dvaceti letech zaznamenala

velké množství proměn. S přechodem společnosti z období industriálního do období

postindustriálního se i rodina proměnila do své pozdně-moderní podoby. Tato změna

je vnímána především v postupné proměně soukromého života, vztahů uvnitř rodiny a

v podobě soužití partnerů/manželů. Současně se v souvislosti se stárnutím populace

prodlužuje časový interval soužití více generací a z toho důvodu bude do budoucna

kladen větší důraz na mezigenerační vztahy a solidaritu. Tyto modernizační procesy

přinesly také proměnu trhu práce, jelikož v důsledku stárnutí populace bude pro

udržitelnost systému potřeba dostatečná úroveň pracovní participace a to hlavně

starších osob a žen. Již teď dochází k posouvání věkové hranice odchodu do důchodu

a zároveň je zde požadavek na zvýšení účasti žen na trhu práce. Tento fakt však

ovlivňuje hlavně roli prarodičovskou, především u babiček, které jsou častěji

spojovány s pečovatelskou rolí v rodině. Nastává tak určitý paradox, kdy jsou

prarodiče ještě zaměstnaní, tudíž nemohou převzít péči o vnoučata a mladé ženy po

mateřské se nemohou vrátit na trh práce, jelikož nemají jak zajistit péči o děti.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se jedná v důsledku

stárnutí populace o téma, které stále častěji vyvstává na povrch. Většina dosud

uskutečněných výzkumů je z velké části zaměřena na konflikt rolí a možnosti

slaďování pracovního a rodinného života v rámci role rodičů, nikoli však prarodičů,

kteří jsou v tomto ohledu opomíjeni. Je třeba si uvědomit, že v současné době se

i prarodiče nacházejí v konfliktu rolí a musí řešit otázku slaďování zmíněných dvou

sfér života. Prarodiče jsou v důsledku stárnutí populace, prodlužujícímu se věku

odchodu do důchodu a vitalitě, mnohdy stále ještě ekonomicky aktivní. Zároveň

zastávají své role v rámci rodiny, které jsou od nich vyžadovány, včetně role

prarodičovské. Důležité je zmínit, že tato generace také čelí stále častěji tlakům

generací vyžadujících péči v rámci rodiny („sendvičová generace“). Z toho důvodu

budou i pro ně možnosti skloubení ekonomické aktivity a rodiny významné a je třeba
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s tím do budoucna počítat. Proto jsme se zaměřili právě na zaměstnavatele a jejich

pohled a případné zkušenosti s touto problematikou.

Hlavním cílem této práce je zmapovat postoje královéhradeckých zaměstnavatelů,

kteří působí v oblasti sociálních služeb, a zjistit, jejich názory týkající se

mezigenerační solidarity v souvislosti s konfliktem rolí u generace prarodičů

a v kontextu slaďování pracovní a prarodičovské či pečovatelské role v rodině.

Především nás zajímá, jaká jsou konkrétní opatření a zkušenosti zaměstnavatelů při

slaďování práce a rodiny u této generace. V rámci dílčích cílů tedy zjišťujeme názory

zaměstnavatelů na mezigenerační solidaritu v současné post-moderní společnosti a roli

prarodičů v současné rodině. Zajímá nás, zda zaměstnavatelé vnímají rolové přetížení

u této generace a jaké mají případné zkušenosti. Posledním cílem je zjistit, jakým

způsobem zaměstnavatelé zohledňují požadavky zaměstnanců na slaďování

pracovního a rodinného života. Pro potřeby našeho výzkumu bude využita

kvantitativní výzkumná strategie a anonymní dotazník vlastní konstrukce jako

výzkumný nástroj. K této strategii jsme přistoupili z toho důvodu, abychom mohli

získat informace od velkého počtu organizací, jelikož nám jde o zmapování postojů a

názorů zaměstnavatelů k dané problematice.

Poznatky našeho výzkumu by mohli být přínosné nejen pro samotné zaměstnavatele

ze sféry sociálních služeb, ale také pro ostatní zaměstnavatele, kteří se například

s tímto tématem nikdy nesetkali. Zároveň tím získáme určitý přehled o zpracování a

řešení této problematiky v rámci sociálních služeb. Domnívám se, že by práce mohla

být přínosem i pro širokou veřejnost jako zdroj informací o problematice slaďování

rolí u této generace, jelikož je na prarodiče v tomto ohledu zapomínáno.

Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou. Část teoretická je poté dělena na

čtyři hlavní kapitoly, které nám přiblíží zkoumanou problematiku. Změříme se tedy na

rodinu ve stárnoucí společnosti, její proměnu a současnou podobu. Dále se budeme

věnovat tématu solidarity a to i té mezigenerační, která je pro náš výzkum velice

důležitá a představíme si také téma sendvičové generace, které je často dnešní

generace prarodičů součástí a tudíž se požadavky na slaďování rolí zvyšují. Zaměříme

se též na roli prarodičů v současné rodině, jejíž proměně se budeme věnovat

v praktické části této práce. V neposlední řadě se budeme zabývat konfliktem rolí u
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generace prarodičů, kde si uvedeme všechny důležité skutečnosti o této problematice

a možnosti slučitelnosti role zaměstnanecké a prarodičovské, což nás bude zajímat i

v našem výzkumu. Metodologická část je poté členěna na popis výzkumného šetření,

kde se seznámíme s cíli práce, výzkumnou strategií a představíme si výzkumný

soubor. Zároveň bude popsána i realizace výzkumu. Druhou částí výzkumného šetření

je již samotná interpretace získaných dat.
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1 Rodina a stárnoucí společnost

Téma rodiny je v poslední době velmi diskutované, a to především v souvislosti


[…]


a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

6. Jak důležitá je pro Vás role prarodičů v současné post-moderní rodině?

a) Velmi důležitá až nenahraditelná

b) Spíše důležitá

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše nedůležitá

e) Rozhodně nedůležitá, existuje spousta jiných možností, jak ji nahradit

7. Změnila se dle Vašeho názoru role prarodičů v současné rodině v porovnání

s Vaším dětstvím či dětstvím Vašich rodičů?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

8. V případě odpovědi "rozhodně ano" či "spíše ano" na předchozí otázku,

uveďte prosím, v čem nejvíce proměnu prarodičovské role spatřujete.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

9. Hlídání vnoučat prarodiči je významnou formou podpory a pomoci pro

pracující rodiče.

(Ohodnoťte na stupnici 1-7, zakroužkujte stupeň souhlasu/nesouhlasu s daným

tvrzením)

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 naprosto souhlasím

10. Využíváte nebo jste využívali možnosti pomoci od Vašich rodičů či rodičů

partnera/manžela v péči o děti (především v oblasti hlídání)?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, ale jen občasně

c) Ne, nemám rodiče (rodiče partnera/manžela)

d) Ne, nemám děti

e) Ne, nevyužíval/a jsem jejich pomoci z jiného důvodu (velká vzdálenost, rodiče

jsou nesoběstační apod.)

11. Domníváte se, že jsou prarodiče v současné době v konfliktu rolí2

(prarodič/pečovatel x pracovník/zaměstnanec x aktivní stáří)?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

12. Má dle Vašeho názoru zaměstnání/pracovní role prarodičů negativní vliv na

prarodičovskou péči?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

13. Setkali jste se někdy s konfliktem rolí/rolovým přetížením u generace

prarodičů v rámci své organizace, rodiny či nejbližšího okolí?

U odpovědi "Ano" je možné odpovědi kombinovat (označit více možností).

a) Ano, v rámci organizace (u zaměstnanců)

b) Ano, v rámci organizace (u klientů či jejich rodinných příslušníků)

c) Ano, v rámci rodiny

d) Ano, vím o někom z mého okolí, kdo tento problém řeší/ řešil

e) Nevím (nemohu posoudit)

f) Ne, nikdy jsem o tomto problému neslyšel/a

g) Ne, nemám žádné zkušenosti, ale o této problematice vím

14. Setkali jste se někdy jakožto zaměstnavatelé s potřebou/požadavkem na

sladění pracovního a rodinného života od svých zaměstnanců?

ANO - NE

2S prodlužováním doby aktivního výkonu povolání se jedná o tlak ze strany zaměstnání,

rodiny a jejich osobního života. Spadá sem též problematika sendvičové generace (podpora

mladé rodiny v kombinaci s péčí o starého rodiče).

15. Odpovězte v případě kladné odpovědi na předchozí otázku:

Jednalo se i o starší pracovníky (nad 45 let), kteří potřebovali skloubit práci

s péčí o závislého člena rodiny (vnoučata, rodiče)?

ANO - NE

16. Myslíte si, že je potřeba, aby se zaměstnavatelé zajímali o problematiku

slaďování pracovního a rodinného života a pomáhali tak svým zaměstnancům

při jejím řešení?

a) Rozhodně ano, zaměstnavatel je v tomto ohledu hodně důležitý

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne, je to záležitostí rodin nikoliv zaměstnavatele

17. Máte jako organizace v rámci svých standardů či v rámci politiky organizace

vypracovány nějaké postupy k problematice slaďování pracovního a

rodinného života?

ANO - NE

18. Jaké druhy podpory poskytujete pro usnadnění slaďování pracovního a

rodinného života pro své zaměstnance?

(Označte všechny možnosti, které Vaše organizace umožňuje.)

a) Pružná pracovní doba

b) Práce z domova

c) Úprava pracovního úvazku (snižování či opětovné navýšení úvazku)

d) Neplacené volno

e) Sdílené pracovní místo

f) Firemní benefity – např. odborná pomoc, asistenční programy apod.

g) Služby – pomáhají s péčí o závislého člena rodiny (firemní školky, dětské

skupiny, denní stacionáře apod.).

h) Žádné

i) Jiné …………………………………………………

19. Je pro Vás, jakožto zaměstnavatele výhodné umožňovat svým zaměstnancům

flexibilní formy práce?

a) Rozhodně ano, je to výhodné pro všechny

b) Spíše ano

c) Nevím (nemohu posoudit)

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne, přináší to komplikace

20. Jaké je Vaše pohlaví? 21. Jaký je Váš věk?

a) Muž a) 18–25 let

b) Žena b) 26–35 let

c) 36–45 let

21. Jaké je Vaše současné trvalé bydliště? d) 46–55 let

a) Vesnice (do 2.000 obyvatel) e) 56 a více let

b) Malé město (2.001–20.000 obyvatel)

c) Menší město (20.001–50.000 obyvatel)

d) Větší město (50.001–100.000 obyvatel)

e) Velkoměsto (více než 100.000 obyvatel)

Příloha F – Ukázka vyplněného dotazníku