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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Kristýna Ochmannová

Název závěrečné práce: Pozdně-moderní rodina a proměny solidarity mezi generacemi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se zabývá dlouhodobě aktuálním tématem souvisejícím s proměnou sociálních rolí generací a
ekonomickou situací generací. Vhodně autorka zaměřuje své téma do oblasti zaměstnavatelů v sociální
práci. Tam je potřeba snad více než kde jinde zvažovat sladění rolí rodičů a pracovníků i vzhledem k
faktu, že řada zaměstnanců v oboru sociální práce je zaměstnána formou neplnohodnotných
pracovních smluv.

Volbu cíle považuji za vhodnou a přínosnou pro obor.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura je standardní a nepostrádám žádnou vyžadovanou součást textu. Objem výzkumné části a
teoretických východisek je vyvážený.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části oceňuji zařazení tématu sendvičové rodiny, které je podstatným východiske
zpracování této závěrečné práce. Je naopak škoda, že například typologie prarodičů (z kap. 3.1) nebyla
více operacionalizována v samotném výzkumu. Vzhledem k faktu, že se slaďováním práce a rodiny se
jako ČR potýkáme v určitém slova smyslu později než jiné země (kratší rodičovská dovolená atp.),
mohla být v teoretické části uvedena i nějaká inspirace ze zahraničí.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část je přehledná a obsáhle zpracovaná. Lze ocenit předvýzkum. Volba metody je
smysluplná. Vlastní sběr dat je na místě. Mohlo být případně zařazeno ještě sekundární analyzování
dat, aby byl výzkumný design bohatší a více odpovídal magisterské úrovni zpracování textu. Resp.
mohla být znát celkově větší analytická ambice.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování je přehledné a systematické. Analýza škálových odpovědí se omezuje na základní třídění.
Mohlo být v některých otázkách provedeno hlubší třídění dle pohlaví či věku respondentů (struktura
dat by to jistě umožňovala).
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Závěry odpovídají cílům, které si autorka nastavila. Přesto se lze domnívat, že většina zjištěných
informací by byla odhadnutelná předem. Proto vyvstává otázka, v čem autorku zjištění překvapila
(např. oproti výzkumným předpokladům/pracovním hypotézám). V závěrech postrádám
jednoznačnější formulaci doporučení pro zaměstnavatele v oblasti sociální práce, potažmo doporučení
pro zaměstnance v této oblasti týkající se slaďování rolí.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka je bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je svým tématem rozhodně přínosná, škoda jen malého důrazu na praktickou aplikovatelnost
zjištění v samotných shrnutích a závěrech diplomové práce.

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- V čem autorku zjištění překvapila (např. oproti výzkumným předpokladům/pracovním hypotézám).

- Jaká konkrétní doporučení pro sladění rolí by bylo možné vyvodit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky na diplomovou závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami.
Formální stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 20. dubna 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce